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EESTI STANDARDI EESSÕNA  
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EESSÕNA 
 
Käesoleva Euroopa standardi koostas CENELEC-i tehniline komitee CLC/TC 9X 
“Electrical and electronic applications for railways” alamkomitee SC 9XA. 
 
Standardikavandi tekst esitati ametlikule hääletusele ja võeti vastu CENELEC-i poolt  
2000-11-01 kui EN 50128. 
 
Kehtestati järgmised tähtajad: 
 

– viimane tähtpäev Euroopa standardi kasutuselevõtmiseks rahvusstandardina 
identse tõlke või jõustumisteate avaldamisega (dop) 2001-11-01 

 
– viimane tähtpäev Euroopa standardiga vastuolus olevate rahvusstandardite 

tühistamiseks     (dow)  2003-11-01 
 
Käesolev Euroopa standardit tuleb lugeda koos järgmiste standarditega:  

– EN 50126  Railway applications – The specification and demonstration of 
reliability, availability, maintainability and safety (RAMS) 

– EN 50129  Railway applications – Communication, signalling and processing 
systems – Safety related electronic systems for signalling. 

 
Standardi lisad, mis on määratletud kui normatiivlisad, kuuluvad standardi koosseisu. 
 
Standardi lisad, mis on määratletud kui teatmelisad, on üksnes informatiivsed. 
 
Käesoleva standardi lisa A on normatiivlisa ja lisa B on teatmelisa. 
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SISSEJUHATUS 
 
See standard kuulub üksteisega seotud standardite rühma. Teised seotud standardid on 
EN 50126 “Raudteealased rakendused. Töökindluse, kasutatavuse, hooldatavuse ja 
ohutuse (TKHO) määratlemine ning esitlemine” ja EN 50129 “Raudteealased 
rakendused. Side-, signalisatsiooni- ja andmetöötlussüsteemid. Ohutust tagavad 
elektroonikasüsteemid signalisatsiooniks”. Standard EN 50126 tegeleb süsteemidega 
kõige laiemas plaanis, EN 50129 aga heakskiitmise protseduuriga iseseisvatele 
süsteemidele üldises raudtee kontroll- ja turvasüsteemis. See standard keskendub 
meetoditele, mida tuleb kasutada tagamaks, et kasutusele võetav tarkvara vastab 
laiematest kaalutlustest tulenevatele ohutuse terviklikkuse nõuetele. 
 
Selles standardis esitatud juhised on suures osas IEC/TC 65 töörühma WG 9 
varasema töö tulemus. WG 9 töö tulemuseks oli üldine ohutussüsteemide tarkvara 
standard, mis on nüüd IEC 61508 osa. WG 9 poolt tehtud töö eriline aspekt on 
ohutuse terviklikkuse tase 0, mis hõlmab ohutusega mitteseotud tarkvara ning ohutuse 
terviklikkuse tasemed 1–4, mis hõlmavad ohutusega seotud ja ohutuskriitilise tark-
vara. Ka see standard hõlmab kõiki viit ohutuse terviklikkuse taset. 
 
Arvesse on võetud ka Raudtee Signalisatsiooniinseneride Institutsiooni (Institution of 
Railway Signal Engineers – IRSE) tööd, eelkõige selle tehnilist aruannet number 1, 
mis käsitles sama teemat. 
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Selle standardi võtmemõisteks on tarkvara ohutuse terviklikkuse tasemed. Mida 
ohtlikumad on tarkvara tõrke tagajärjed, seda suurem on tarkvara ohutuse 
terviklikkuse tase. 
 
Selles standardis identifitseeritakse meetodid ja meetmed viie tarkvara ohutuse tervik-
likkuse taseme jaoks, kus 0 on minimaalne ja 4 on kõrgeim tase. Neist tasemeist neli,  
1–4, viitavad ohutusega seotud tarkvarale, tase 0 viitab aga ohutusega mitteseotud 
tarkvarale. Tase 0 on kasutusele võetud normatiivsena võimaldamaks sujuvat üle-
minekut tarkvara arenduse vahel ohutusega seotud ja mitteseotud süsteemide tarbeks. 
Meetodid ja meetmed, mis on nõutavad igal ohutuse terviklikkuse tasemel ja 
ohutusega mitteseotud tasemel, on toodud tabelites. Selles versioonis on nõutavad 
meetodid tasemel 1 identsed tasemega 2 ja taseme 3 meetodid on identsed tasemega 4. 
See standard ei anna juhiseid selles osas, milline tarkvara terviklikkuse tase on sobilik 
konkreetsete riskide puhul. See otsus sõltub paljudest teguritest – sh rakenduse iseloo-
must; sellest, millises ulatuses täidavad ohutusega seotud ülesandeid muud süsteemid 
ning ka sotsiaalsetest ja majanduslikest teguritest. 
 
Ohutusega seotud funktsioonide määramine tarkvarale on standardite EN 50126 ja 
EN 50129 ülesanne. 
 
See standard täpsustab meetmed, mis on vajalikud nende nõuete täitmiseks. Seda 
protsessi illustreerib joonis 1. 
 
Standardid EN 50126 ja EN 50129 nõuavad süstemaatilist lähenemist järgmistele 
tegevustele: 

i) ohtude, riskide ja riskikriteeriumite identifitseerimine; 

ii) riskikriteeriumitele vastava riskide vähendamise taseme identifitseerimine; 

iii) nõutud riskide vähendamise taseme saavutamiseks vajalike kaitsete jaoks 
üldise süsteemi ohutuse nõuete spetsifikatsiooni defineerimine; 

iv) sobiliku süsteemiarhitektuuri valik; 

v) tehniliste ja juhtimistegevuste, mis on vajalikud süsteemi ohutuse nõuete 
spetsifikatsiooni arendamisel kinnitatud ohutustasemega (ohutuse tervik-
likkusega) ohutusega seotud süsteemiks, planeerimine, monitooring ja 
kontroll. 

Sedamööda, kuidas toimub spetsifikatsiooni areng ohutusega seotud süsteeme ja 
komponente sisaldavaks projektiks, määratakse edasisi ohutuse terviklikkuse 
tasemeid. Nii jõutakse lõpuks nõutavate tarkvara ohutuse terviklikkuse tasemeteni.  
 
Praegune olukord on selline, et süsteemi absoluutset ohutust ei suuda garanteerida ei 
kvaliteedi tagamise meetodite (nn rikete vältimise meetmed) ega tarkvara rikketalu-
vusega seotud lähenemiste rakendamine. Mõõdukalt keerulise ohutusega seotud 
tarkvara puhul ei ole rikete, eelkõige spetsifikatsioonist ja projekteerimisest tulenevate 
rikete puudumise tõendamiseks ühtki teadaolevat meetodit. 
 

See dokum
ent on EVS-i poolt loodud eelvaade



EVS-EN 50128:2005 

 7

Põhimõtted, mida rakendatakse kõrge terviklikkuse astmega tarkvara arendamisel, on 
järgmised (tegemist ei ole lõpliku loeteluga): 

– ülalt-alla projekteerimismeetodid; 

– modulaarsus; 

– arenduse elutsükli iga faasi kontrollimine; 

– kontrollitud moodulid ja moodulite teegid; 

– arusaadav dokumentatsioon; 

– auditeeritavad dokumendid; 

– spetsifikatsioonile vastavuse kontroll. 
 
Neid ja nendega seotud põhimõtteid tuleb korrektselt rakendada. Selles standardis 
määratakse nõutud tagatise tasemed, mis on vajalikud selle demonstreerimiseks igal 
tarkvara ohutuse terviklikkuse tasemel. 
 
Pärast seda, kui on hangitud või koostatud süsteemi ohutuse nõuete spetsifikatsioon, 
mis identifitseerib kõik tarkvarale ette nähtud ohutusfunktsioonid ja määrab süsteemi 
ohutuse terviklikkuse taseme, on joonis 2 näidatud selle standardi rakendamise 
astmed, mis on järgmised: 

i) tarkvara nõuete spetsifikatsiooni defineerimine, võttes paralleelselt arvesse 
tarkvara arhitektuuri. Tarkvara arhitektuuris luuakse põhiline ohutusstrateegia 
tarkvarale ja tarkvara ohutuse terviklikkuse tasemele (vt jaotised 5, 8 ja 9); 

ii) tarkvara projekteerimine, arendamine ja testimine vastavalt tarkvara kvaliteedi 
tagamise plaanile, tarkvara ohutuse terviklikkuse tasemele ja tarkvara elutsük-
lile (vt jaotis 10); 

iii) tarkvara integreerimine selleks mõeldud riistvaraga (vt jaotis 12); 

iv) tarkvara kontrollimine (vt jaotis 13); 

v) käesoleva standardi uuesti kasutuselevõtmine, kui tarkvara vajab kasutusea 
jooksul hooldamist (vt jaotis 16). 

 
Teatud hulk tegevusi toimub tarkvara arendamisel pidevalt. Need on kontrollimine (vt 
jaotis 11), hindamine (vt jaotis 14) ja kvaliteedi tagamine (vt jaotis 15). 
 
Esitatud on nõuded süsteemidele, mille konfigureerimiseks kasutatakse rakenduste 
andmeid (vt jaotis 17). 
 
Esitatud on ka kompetentsusnõuded töötajatele, kes on seotud tarkvara arendamisega 
(vt jaotis 6). 
 
See standard ei määra kasutamiseks ühtki konkreetset tarkvara arenduse elutsükli 
mudelit. Küll aga on esitatud soovitatav elutsükkel ja dokumentatsioonikomplekt 
(vt jaotis 7 ning joonised 3 ja 4). 
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Koostatud on tabelid, mis määravad mitmed meetodid/meetmed vastavalt viiele 
tarkvara ohutuse terviklikkuse tasemele. Tabelid on normatiivlisas A. Tabelitega on 
ristviidatud bibliograafia, mis esitab iga meetodi/meetme lühikirjelduse viidetega 
muudele infoallikatele. Bibliograafia on teatmelisas B. 
 
 
1  KÄSITLUSALA 
 
1.1 See standard defineerib protseduurid ja tehnilised nõuded programmeeritavate 
elektrooniliste süsteemide arendamiseks raudteealastes juhtimis- ja turvanguraken-
dustes. Standard on mõeldud kasutamiseks igas valdkonnas, kus on tegemist 
ohutusega. See võib tähendada nii ülikriitilisi valdkondi, nt ohutussignalisatsioon, kui 
ka mittekriitilisi, nt juhtimisinfosüsteemid. Süsteemid võivad olla teostatud, kasutades 
eraldiseisvaid mikroprotsessoreid, programmeeritavaid loogikakontrollereid, mitme 
protsessoriga hajutatud süsteeme, suuremaid keskse protsessoriga süsteeme või teisi 
arhitektuure. 
 
1.2 See standard on rakendatav üksnes tarkvarale ning andmevahetusele, mis toi-
mub tarkvara ja selle süsteemi vahel, mille osaks kõnealune tarkvara on. 
 
1.3 Tarkvara ohutuse terviklikkuse tasemed üle nulli on mõeldud kasutamiseks 
süsteemides, kus tõrke tagajärjeks võib olla inimelu kaotus. Siiski võivad ka majan-
duslikud või keskkonnaalased kaalutlused õigustada kõrgemate tarkvara ohutuse 
terviklikkuse tasemete kasutamist. 
 
1.4 See standard rakendub kogu raudteealaste juhtimis- ja turvangusüsteemide 
arendamisel ja juurutamisel kasutatavale tarkvarale, sh: 

– rakenduste programmeerimine; 

– operatsioonisüsteemid; 

– tugivahendid; 

– püsivara. 
 
Rakenduste programmeerimine koosneb kõrge ja madala taseme programmeerimisest 
ning programmeerimisest eriotstarveteks (nt programmeeritavate loogikakontrollerite 
redeltüüpi loogika). 
 
1.5 Selles standardis käsitletakse ka tavakasutuses oleva kommertstarkvara ja  
-vahendite kasutamist. 
 
1.6 Selles standardis käsitletakse samuti nõudeid süsteemidele, mille konfigureeri-
miseks kasutatakse rakenduste andmeid. 
 
1.7 See standard ei ole mõeldud käsitlema kommertsprobleeme. Selliseid 
probleeme tuleks käsitleda olulise osana iga lepingulise kokkuleppe juures. Kõiki 
selle standardi jaotisi tuleb igas kommertsolukorras hoolikalt kaaluda. 
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1.8 See standard ei ole mõeldud tagasiulatuvana. Seetõttu rakendub ta eelkõige 
uutele arendustöödele ja puudutab olemasolevaid süsteeme täies mahus vaid juhul, kui 
neis tehakse suuremaid ümberkorraldusi. Väiksemate muudatuste puhul rakendub 
vaid jaotis 16. 
 
 
2  NORMATIIVVIITED 
 
Käesolev standard sisaldab dateerimata viidete kaudu muude väljaannete sätteid. Need 
normatiivviited on osundatud vastavas kohas tekstis ning väljaanded on loetletud 
järgnevalt. Dateerimata viidete korral kehtib uusim väljaanne (koos muudatustega). 
 
EN 50126-1  Railway applications – The specification and demonstration of 
reliability, availability, maintainability and safety (RAMS) – Part 1: Basic require-
ment and generic process 
 
EN 50129  Railway applications – Safety related electronic systems for signalling 
 
EN 50159-1  Railway applications – Communication, signalling and processing 
systems – Part 1: Safety-related communication in closed transmission systems 
 
EN 50159-2  Railway applications – Communication, signalling and processing 
systems – Part 2: Safety-related communication in open transmission systems 
 
EN ISO 9001  Quality systems – Model for quality assurance in design/development, 
production, installation and servicing 
 
EN ISO 9000-3  Quality management and quality assurance standards – Part 3: 
Guidelines for the application of ISO 9001:1994 to the development, supply, 
installation and maintenance of computer software] 
 
 
3  MÄÄRATLUSED 
 
Käesolevas standardis kehtivad järgnevad määratlused. Mõistete osas, mida siin ei 
määratleta, tuleks olulisuse järjekorras tugineda järgmistele väljaannetele: 
 
EN ISO 8402  Quality management and quality assurance – Vocabulary 
 
IEC 60050-191  International Electrotechnical Vocabulary of Chapter 191: Dependa-
bility and quality of service 
 
IEEE 610.12  IEEE standard glossary of software engineering terminology 
 
ISO/IEC 2382  Information Technology Vocabulary 
 
ISO/IEC 9126  Information Technology – Software Product Evaluation – Quality 
characteristics and guidelines for their use 
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